
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Segreteria 
Determinazione  n. 32 

del 15/12/2025 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura rilevatore di presenza - CIG: B9776FB1F1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
Premesso che:  

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 20.01.2025, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  

  con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio  

Dato atto che è risultato necessario sostituire il rilevatore delle presenze ormai veusto e non più 
performante; 
 
Visti 

1) l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
2) l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

3) l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
4) il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
5) il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 9391/1 del corrente bilancio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 
 
Rimarcato che è stata attivata una richiesta (Numero procedura n. 8855098 del 06.12.2025) sul 
portale MEPA Acquisti in Rete. all’operatore Siscom SpA, con sede in Cervere - P. IVA 
01778000040, per l’importo di € 5.900 oltre IVA 22%; 
 
Atteso che, pertanto, la suddetta offerta comporta una spesa complessiva per l’Ente di €. 1403,00 
oltre IVA 22% pari a Euro 253,00 per un totale di €. 1.403,00 – IVA 22% Compresa.   
 
Rilevato altresì che la soluzione cloud della ditta Siscom SpA è presente nel catalogo dei servizi 
cloud per la P A qualificati del Cloud Marketplace AgID. 
 
Vista la stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 09.12.2025. 
 
Rilevato che l’entità della spesa per l’incarico predetto risulta inferiore ad €. 40.000,00 e, quindi, 
trovano piena applicazione i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016 e s.m.i., 
così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021 e s.m.i. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
Accertato che il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo n. INAIL_50850715 
emesso in data 26.09.2025, con scadenza 24.01.2026, risulta regolare; 
 
Visto il D.Lgs.  118/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
  

DETERMINA 
 
Di prendere atto e richiamare quanto esposto in premessa.   
 
Di approvare, relativamente alla procedura di affidamento “de qua”, l’incarico alla Società Siscom 
SpA, ai fini della “migrazione del sistema dei settori amministrativo, finanziario e segreteria del 
Comune di Borghetto di Borbera in Cloud”, le cui condizioni di offerta economica avanzate dalla 
suddetta società prevedono una spesa complessiva di Euro 1.150,00 - oltre IVA 22% pari a Euro 
1253,00 - per un totale di Euro 1.403,00 (IVA Compresa).   
 
Di affidare, pertanto, giusta procedura MEPA n. 8855122 del 06.12.2025, incarico alla Società 
Siscom SpA, per la fornitura di un rilevatore di presenze per i dipendenti del Comune di Borghetto 
di Borbera; 
 
Di dare atto che il codice CIG inerente alla procedura in questione è il seguente B9776FB1F1; 
 
Di quantificare la spesa complessiva in €. 1.403,00 - IVA 22% compresa; 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView1','Seleziona$0')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di impegnare la complessiva spesa di €. 1.403,00 - IVA 22% compresi al Bilancio di previsione 
2025-2027: 

 
Creditore: 
denominazion
e  

P.R.O. Intervento Voce Cap
. 

Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegn

o  

n. 
imp. / 
Sub 

SISCOM S.p.A Area 
Informatica 

01082 70 939
1 

1 23.147,00 13.087,18 1.403,0
0 

78 / 4 

 
Di stabilire che l’importo dell’IVA di Euro 253,00 sarà trattenuto dall’Ente per poi essere riversato 
all’Erario per conto della Società Siscom spa a norma delle disposizioni sullo Split Payment. 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Di dare atto che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2025; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di disporre la nomina del RUP nella persona della dott.ssa Monica Punzoni; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Punzoni dott.ssa Monica 

Firmato digitalmente 
 
 
 


